2-107/33/2020
ЗАОЧНОЕ Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(резолютивная часть)

 2 марта 2020 года

                                             город  Джанкой

        Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., при секретаре Ярмоленко Н.В., с участием истца Щербины А.И.,  представителя  Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю Нифталиева И.Э., действующего на основании доверенности № от 19.02.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Щербины А.И. к индивидуальному предпринимателю Матущенко А.Г. о защите прав потребителей, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца – Щербина И.В.,
Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации, Законом РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей",

Р Е Ш И Л :

        Исковые требования Щербины А.И. к индивидуальному предпринимателю Матущенко А.Г. о защите прав потребителей – удовлетворить.

Расторгнуть договор купли-продажи холодильника LG GA-B389SMCZ от 29.08.2018 года между Щербиной А.И. и индивидуальным предпринимателем Матущенко А.Г.

Взыскать с индивидуального предпринимателя Матущенко А.Г. в пользу Щербины А.И. сумму оплаты по договору купли-продажи холодильника LG GA-B389SMCZ от 29.08.2018 года в размере 32999 (тридцать две тысячи девятьсот девяносто девять) рублей 00 копеек, неустойку за просрочку выполнения требований потребителя за период с 24.01.2020 по 02.03.2020 года в размере 12869 (двенадцать тысяч восемьсот шестьдесят девять) рублей 61 копейки, моральный вред в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек, штраф в размере 50 % от присужденной судом суммы в пользу потребителя в размере 25434 (двадцать пять тысяч четыреста тридцать четыре) рубля 31 копейка, а всего в сумме 76302 (семьдесят шесть тысяч триста два)  рубля 92 копейки.

Взыскать с  индивидуального предпринимателя Матущенко А.Г. государственную пошлину в доход государства в размере 1876 (одна тысяча восемьсот семьдесят шесть) рублей 06 копеек.

Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление мировому судье судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:  в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Ответчик вправе подать заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано ответчиком в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Мировой судья

                              С. А. Самойленко